
 
Resolução nº 11/2017 

 
 

 
 “Aprova a Alteração na Matriz Curricular do  

Curso de Psicologia da Faculdade Campo Real” 

 
 

 
 O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real 
Educacional S.A, no uso de suas atribuições legais 

 
 

RESOLVE: 
 

 
    Aprovar a Nova Matriz do Curso de Psicologia da Faculdade Campo Real, 

com o objetivo de atender a demanda das atividades curriculares. 
 
CARACTERÍSTICAS DO PROJETO 

 

Quadro da Matriz Curricular por Período – 2017 – 646 

 

1.1 Primeiro Período 

DISCIPLINAS C/H  

SEMESTRAL 

Filosofia 80 

Linguagem e Literatura  40 

Noções de Anatomia 80 

Habilidades Psicológicas Básicas I 40 

Antropologia 80 

Psicologia & Ciência I 80 

Total                                                                                                           400 

1.2 Segundo Período 

DISCIPLINAS C/H  

SEMESTRAL 

Sociologia 80 

Estudo de Pessoas com Necessidades Especiais 40 

Habilidades Psicológicas Básicas II 40 

Genética 80 

Psicologia & Ciência II 80 

Neurofisiologia 80 

Total                                                                                                            400 

 

 

 

 

 



 

1.3 Terceiro Período 

DISCIPLINAS C/H  

SEMESTRAL 

Ética 80 

Técnicas de Observação em Psicologia 40 

Neuropsicologia 40 

Psicologia da Educação I 40 

Psicologia do Ciclo da Vida I 80 

Pesquisa Psicológica I 40 

Entrevista em Psicologia 40 

Interdisciplinaridade em Psicologia 40 

TOTAL          400 

1.4 Quarto Período 

DISCIPLINAS C/H  

SEMESTRAL 

Psicologia Experimental 80 

Psicologia Social I 40 

Psicologia do Ciclo da Vida II 80 

Psicologia da Educação II 40 

Estudos em Personalidade I 80 

Métodos Quantitativos em Psicologia 40 

Estágio Básico I/ Campo - OP 40 

TOTAL 400 

1.5 Quinto Período  

DISCIPLINAS C/H  

SEMESTRAL 

Estudos em Personalidade II 80 

Sistemas Teóricos I _ Behaviorismo 80 

Psicofarmacologia 40 

Psicologia do Ciclo da Vida III 40 

Psicologia Hospitalar 40 

Psicopatologia I 80 

Processos Grupais 40 

Estágio Básico II/ Campo - Grupos 40 

TOTAL  440 

1.6 Sexto Período 

DISCIPLINAS C/H  

SEMESTRAL 

Avaliação e Diagnóstico Psicológico I 80 

Pesquisa em Psicologia II - Relatórios 40 

Psicopatologia II 80 

Sistema Teóricos II - Psicanálise 80 

Psicologia Social II 40 

Estágio Básico III – Psicodiagnóstico - Campo 80 

TOTAL  400 

 

 

 



 

1.7 Sétimo Período 

DISCIPLINAS C/H  

SEMESTRAL 

Psicologia Organizacional e do Trabalho 80 

Avaliação e Diagnóstico II 80 

Psicologia Clínica I 80 

Técnicas de Aconselhamento 40 

Orientação para a Escolha da Profissão 40 

Estágio Ênfase I - Campo 214 

TOTAL            

                                                                                              534 

1.8 Oitavo Período 

DISCIPLINAS C/H  

SEMESTRAL 

Psicologia da Educação III 80 

Psicologia Clínica II 80 

Pesquisa em Psicologia II 80 

Psicologia e Políticas Públicas 80 

Estágio Ênfase II - Campo 214 

TOTAL                

                                                                                         534 

1.9 Nono Período 

DISCIPLINAS C/H  

SEMESTRAL 

Psicossomática 40 

Políticas em Saúde Mental 40 

Psicologia e Gestão Institucional 80 

Optativa 1 80 

Trabalho de Conclusão de Curso 80 

Estágio Ênfase III - Campo 
 

214 

TOTAL       

                                                                                                 534 

1.10 Décimo Período 

DISCIPLINAS C/H  

SEMESTRAL 

Abordagens Psicoterapêuticas para o 3º Milênio 
 

80 

Optativa II 40 

Optativa III 40 

Empreendedorismo em Psicologia 40 

Temas Transversais em Psicologia 80 

Psicologia Jurídica 40 

Estágio Ênfase IV 214 

TOTAL  534 

 

 



 

Carga Horária Disciplinas                                                                       3.560 

Carga Horária de Estágios    1.016 

Total                                                                                                        4.576 

 

 
 
 Coordenadora:  
Professora Ana Bela dos Santos 
 
 

 
Faculdade Campo Real, aos 16 do mês de janeiro de dois mil e dezessete. 

 
 
 
 
 
 
 
 

EDSON AIRES DA SILVA 
Diretor Geral 

 

 
 

 


